ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 34/2022

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Concede a Medalha Ruy
Araújo, ao Ilustríssimo

Senhor AGOSTINHO
ALMEIDA DE LIMA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

DECRETA:

Art. 1º- Fica concedido a Medalha Ruy Araújo ao Ilmo. Sr. AGOSTINHO

ALMEIDA DE LIMA, profissional de saúde, pelos relevantes serviços
prestado em prol do Estado do Amazonas.

Parágrafo Único- A Outorga da Medalha será realizada em Reunião

Especial da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos
pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 19 de abril de 2022

Prof. SINÉSIO CAMPOS
Deputado Estadual – PT/AM

2022.10000.00000.9.014611 / Pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a medalha Ruy Araújo o
Ilmo. Sr. AGOSTINHO ALMEIDA DE LIMA, nascido no município de Manaus/AM em
22/07/1959, atualmente com 62 anos de idade.

Filho de Júlia Almeida de Lima e Aloísio Carvalho de Lima, casado com Rosivânia da

Silva Pereira, e tem como filhos Rosalina da Silva Lima Maia e José Augusto da
Silva Lima. Acredita que família é à base de tudo.

Trabalhou nas empresas Leonel Rent Car e Transportadora Oliva Pinto, como
motorista, categoria B.

Mas sua trajetória foi marcada por incontáveis desafios, haja vista que foi na
profissão de maqueiro que o mesmo se destacou, principalmente no período da

pandemia, haja vista sua dedicação com as pessoas que lá se encontravam
internadas ou lá apareciam para marcar consultas.

Sempre teve uma dedicação e carinho extremos com as pessoas que lá se dirigiam.
E o tratamento que o mesmo dava àqueles doentes era tão diferenciado, que o

homenageado passou a ser elogiado nas redes sociais, como facebook e instagram,
pelo cuidado que dispensava às pessoas que compareciam àquela casa hospitalar.

Conforme bem explicitou um de seus admiradores Ranielson Kelly Queiroz, no
facebook, o “Seu Agostinho” contagiava a todos com a atenção e o cuidado

dispensados, fato que “quebrava o clima de dor e desesperança que exalava no
hospital”.

Portanto, o Sr. AGOSTINHO merece todas as honrarias explícitas e dignificadas pela
medalha Ruy Araújo.

Amazonense de grande valor trouxe muita alegria a nossa população pela sua

dedicação e serviços prestados na função de maqueiro no Pronto Socorro 28 de
Agosto, na capital do Estado do Amazonas.

Como se pode notar, sua trajetória de vida sempre foi marcada pelo bem, pela
dedicação, responsabilidade e amor aos mais desvalidos de saúde.

Seja como cidadão ou no exercício de sua função profissional, jamais se negou a

servir àqueles que mais precisavam de sua ajuda, pois são pessoas como o
homenageado que contribuem com a melhoria de vida de nossa gente, e temos que
saber agradecê-las.

E a nossa forma mais sincera, honrosa, dignificante e plausível de agradecimento, é

condecorá-lo oficialmente com esta honrosa homenagem, concedendo-lhe, pelas
mãos do Soberano Plenário, a nossa maior comenda, ou seja, a Medalha Ruy
Araújo.

Portanto, como representante do povo nesta Douta Casa, orgulho-me em pleitear

seja outorgada, com sentimento de reconhecimento e gratidão pelos relevantes

2022.10000.00000.9.014611 / Pg. 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

serviços prestados à população amazonense, a Medalha Ruy Araújo ao Sr.
AGOSTINHO ALMEIDA DE LIMA.

E por considerar relevante à sociedade amazonense a outorga dessa honraria

legislativa, rogo o apoio dos Nobres Pares, a fim de que, no mais breve possível, o
Soberano Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em  Manaus,

19 de abril de 2022

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

2022.10000.00000.9.014611 / Pg. 3

Documento 2022.10000.00000.9.014611
Data  19/04/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.014611

Origem

Unidade: DEP. SINESIO CAMPOS
Enviado por:

Data:
SINESIO DA SILVA CAMPOS
19/04/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: LUZIA ALDENIZE NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA APRESENTADO NA SESSÃO PLENÁRIA DO DIA
20/04/2022

2022.10000.00000.9.014611 / Pg. 4